dimiento, porque á primera vista parecia injuriosa á la magestad real aquella accion.

1 Costeosa David que le vino al pensamiento la idea de quitar la vida á Saul; pero asegura que la rechazó luego: en cuya confesion brilla no menos la humildad de David, que su piedad y generosidad.

2 No soy yo de este número.

16 Si Dominus iudex, et iudicet inter me et te: et videat, et iudicet causam meam, et eruat me de manu tua.

17 Cum autem comprehisset David loquens sermones huiusmodi ad Saul, dixit Saul: Naniquid vox hae tua est, fili mi David? Et levavit Saul vocem suam, et flevit.

18 Dixitque ad David: Justior tu es quam ego: tu enim tribuisti mihi bona: ego autem reddidi tibi mala.

19 Et tu indignasti hoste, quor feceris mihi bona: quomodo traderit me Dominus in manum tuam, et non occideris me.

20 Quis enim cum invenit inimicum suum, dimittit eum in via bona? Sed Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc, pro eo quod hodie operatus es in me.

21 Et nunc quia scio, quod certissime regnatura sis, et habiturus in manu tua regnum Israel.

22 Jura mihi in Domino, ne deleas semem meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei.

23 Et juravit David Sauli. Abiit ergo Saul in domum suam; et David et viri ejus ascenderunt ad tutiora loca.

16 Sea juez el Señor, y sentencie entre mí y entre tí: examíne y juzgue mi causa, y me libre de tus manos.

17 Luego que David acabó de hablar tales palabras á Saul, dijo este: No es esta voz la tuya, hijo mio David? Y al mismo tiempo lanzó Saul un grito, y comenzó á llorar.

18 Y dijo á David: Mas justo eres tú que yo: porque tú no me has hecho sino bienes, y yo te he pagado con males.

19 Tú has mostrado hoy el bien que me has hecho: puesto que me ha entregado el Señor en tus manos, y yo me has quitado la vida.

20 Porque ¿quién es el que hablando á su enemigo desprevenido, le deja ir sin hacerle daño? El Señor te de la recompensa por lo que hoy has hecho conmigo.

21 Y ahora, sabiendo de cierto como sé que tú has de reinar y poseer el reino de Israel,

22 júrame por el Señor que no extinguirás mi descendencia despues de mi muerte, ni borrarás mi nombre de la casa de mi padre.

23 Y juróselo David. Con lo cual se retiró Saul á su casa: pero David y los suyos se subieron á lugares mas seguros.

CAPITULO XXV.

Muere Samuel. Nabal trata con dureza á David; pero Abigail aplaca á este con su prudencia; y muerto Nabal, la toma David por esposa.

1 Mortuus est autem Samuel, et congregatus est universus Israel, et plangerunt eum, et sepelierunt eum in

1 La opinion mas probable fija la muerte de Samuel dos años antes que la de Saul. De lo que se cuenta de Samuel en este libro se deduce la santidad y grandeza de este varon incomparable, de este sabio Profeta y rectísimo Juez de Israel, que entre otras cosas memorables instituyó los colegios, ó academias de Profetas; donde floreció tanto el estudio de la Religion unido con la oracion y piedad: institución que duró hasta la cautividad de Babilonia. San Agustín y otros Doctores observan que así como Anna de escríptura pasó indolentemente á ser fecunda, y parió á Samuel; así la Synagoga en el tiempo de

1 Habiendo muerto Samuel, congregó todo Israel á celebrar con lágrimas sus exequias, y sepultaron en el

su mayor abatinamiento, y en medio de la general corrupcion de costumbres; cuando, á manera de muger esteril, parecia incapaz de dar ningun fruto de vida, produjo á Jesu-Christo. El mismo Samuel fue figura de que la Synagoga debia ceder el lugar á la Iglesia de Christo, como el mismo Samuel le cedió á otro personaje mas grande y de mayor dignidad, esto es, á David, figura del Mesias, fundador de una nueva Iglesia y de un nuevo pueblo, compuesto de todas las tribus de la tierra, reunidas en la comunión de del Mesias. San Agustín. De Civ. Dei. XLII. c. 1, 4.

domo sua in Ramatha. *Consurgensque David descendit in desertum Pharan.*

2 *Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmelo; et homo ille magnus nimis: erantque ei oves tria milia, et milia caprae: et accidit ut tonderetur grex ejus in Carmelo.*

3 *Nomen autem viri illius erat Nabal, et nomen uxoris ejus Abigail; eratque mulier illa prudentissima et speciosa: porro vir ejus durus, et pessimus, et malitiosus: erat autem de genere Caleb.*

4 *Cum ergo audisset David in deserto quod tonderet Nabal gregem suum,*

5 *misit decem juvenes, et dixit eis: Ascendite in Carmelum, et venietis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice.*

6 *Et dicetis: Sit fratribus meis et tibi pax, et domui tue pax, et omnibus, quocumque habes, sit pax.*

7 *Audivi quod tonderet pastores tui, qui erant nobiscum in deserto: nunquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit quidquam eis de grege, omni tempore quo fuerunt nobiscum in Carmelo.*

8 *Interroga pueros tuos, et indicabunt tibi. Nunc ergo inveniant pueri tui gratiam in oculis tuis; in die enim bona venimus: quodcumque invenierit manus tua, da servis tuis, et filio tuo David.*

9 *Cumque venissent pueri David, locuti sunt ad Nabal omnia verba haec ex nomine David, et siluerunt.*